标 题：市场监管总局办公厅关于加强水果被膜剂监管严厉打击违法违规行为的通知

索 引 号：2019-1556614915576 主题分类：通知

文 号：市监食生〔2019〕25号 所属机构：食品生产安全监督管理司

成文日期：2019年04月30日 发布日期：2019年04月30日

市场监管总局办公厅关于加强水果被膜剂监管
严厉打击违法违规行为的通知

市监食生〔2019〕25号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

　　近年来，各级市场监管部门对果蜡等水果被膜剂产品严格监管，取得一定成效，但存在的行业风险依然不容忽视。为加强

果蜡等水果被膜剂产品监管，严厉打击生产经营环节违法违规行为，坚决取缔非法生产销售的黑窝点、黑作坊，保障食品安

全，现就有关事项通知如下：

　　一、加强对果蜡等水果被膜剂产品生产企业的监管

　　对取得食品生产许可证的果蜡等水果被膜剂生产企业，要督促其落实食品安全主体责任,严格按照法律法规及食品安全标准

组织生产，严禁使用来源不明或者不合格的原辅料生产果蜡等水果被膜剂产品。加强对生产企业的监督检查，重点检查企业原

辅料采购验收、生产过程管理、产品检验、标签标识等内容。

　　二、加强对果蜡等水果被膜剂产品经营者的监管

　　对果蜡等水果被膜剂产品经营者，要督促其严格落实索证索票、进货和销售记录制度，不得销售来路不明、标识不清的果

蜡等水果被膜剂产品，严禁销售黑窝点生产的非正规产品。

　　三、严厉打击违法违规行为

　　（一）及时收集日常监管、监督检查、投诉举报等信息，对收到的违法违规线索要认真分析，及时开展核查处置；涉及其

他区域的，要及时通报案件线索，联查联动。

　　（二）严厉打击使用工业松香树脂类及生产农药用乳化剂等不符合食品安全标准的原辅料生产果蜡等水果被膜剂产品的违

法违规行为，坚决取缔非法生产销售的黑窝点、黑作坊。

　　（三）对发现生产加工过程涉及违法违规行为的，要立即开展立案调查，依法依规严肃查处，必要时商请公安机关提前介

入，发现涉嫌犯罪的要立即移送公安机关。

　　（四）对销售环节中发现使用不合格果蜡等水果被膜剂产品的农产品，要将情况及时通报农业监管部门，联合相关部门协

同查处，形成监管合力。

　　（五）案件结果要及时向社会公开，形成震慑力，达到警示作用。对投诉举报问题要积极稳妥处置，及时回应投诉举报人

及社会关切。

　　市场监管总局办公厅

　2019年4月19日预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9495